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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektronickou podporu výuky

elektrotechniky. V teoretické části jsou popsány metody a nástroje pro elektronickou podporu

výuky elektrotechniky. Pro vytvoření praktické ukázky bylo zvoleno téma úvod do

elektrotechniky pro medicínské obory. Jako hlavní cíl bylo stanoveno vytvoření teoretických

základů pro vysvětlení principu diagnostické metody bioelektrické impedanční analýzy.

Nejprve byla provedena rešerše teoretických základů této metody. Následně byly stanoveny

cíle výukové lekce. V praktické části byly vytvořeny dvě prezentace využívající hlasovací

systém SunVote M52. V závěru práce byla zhodnocena náročnost aplikace jednotlivých

nástrojů do reálného procesu výuky.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the electronic support of the teaching of electrical

engineering. In the theoretical part methods and tools for electronic support of teaching of

electrical engineering are described. To create a practical demonstration, the topic of

introduction to electrical engineering for the medical branches was chosen. The main

objective was to create a theoretical basis for explaining the principle of bioelectric

impedance analysis. Initially, the theoretical foundations of this method were researched.

Subsequently, the objectives of the lesson were set. In the practical part, two presentations

using the SunVote M52 voting system were created. At the end of the thesis, the difficulty of

application of individual tools to the real process of teaching was evaluated.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na metody a nástroje pro elektronickou podporu výuky.

Efektivita výukového procesu a množství informací, které si studenti zapamatují, závisí na

zvolených metodách učení. Metody učení lze rozdělit do dvou základních skupin podle toho,

zda hlavní roli v tomto procesu hraje učitel nebo student.

Diplomová práce se zabývá návrhem elektronické podpory pro výuku. Předkládaná

diplomová práce je rozdělena do čtyř částí.

V první části je uveden teoretický popis metod moderního učení, různých technologii,

přes které se dá přednášet lekce, cvičení apod.

V druhé části jsou uvedené nástroje, které jsou určené pro podporu

výuky elektrotechniky. Existuji různé pomůcky, které je možné použít v současně době pro

výuku, např. aplikace pro chytré telefony, sociálně sítě, speciální software.

Cílem praktické části diplomové práce je vytvořit ukázkovou výukovou lekci. V průběhu

tvorby této lekce budou využity některé vybrané metody a nástroje pro elektronickou podporu

výuky. S pomocí hlasovacího systému SunVote M52 budou vyzkoušeny moderní technologie

v průběhu lekce. Tato lekce bude vytvořena v PowerPointu, do kterého budou vloženy otázky

pomocí systému SunVote M52. Tématem této lekce bude úvod do elektrotechniky pro

medicínské obory.
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1. Metody moderního učení

Efektivita výukového procesu a množství informací, které si studenti zapamatují, závisí

na zvolených metodách učení. Metody učení lze rozdělit do dvou základních skupin podle

toho, zda hlavní roli v tomto procesu hraje učitel nebo student. V případě přednášky hraje

hlavní roli v procesu výuky učitel. Pro zvýšení efektivity své přednášky může využít

demonstrací nebo audiovizuální pomůcky. Výukové metody, ve kterých hraje hlavní roli

student, jsou ve srovnání s přednáškou mnohem efektivnější. Aktivita na straně studenta je

zejména v případě, když má možnost přímo v procesu výuky osvojované znalosti prakticky

využít. V průběhu aktivní práce s osvojovanými znalostmi dochází k efektivnější konsolidaci

paměťové stopy. Navíc student v průběhu výuky tímto způsobem získává okamžitou zpětnou

vazbu o tom, zda probíranému tématu skutečně porozuměl. Dalšího zvýšení efektivity výuky

lze dosáhnou prací v týmu. Pokud studenti při řešení zadané úlohy pracují ve skupině, jsou

nuceni si mezi sebou navzájem vysvětlovat své názory na řešení problému a obhajovat je.

Studenti, kteří neporozuměli nějakým částem výkladu přednášejícího, slyší výklad opakovaně

ale s využitím jiných formulací. Studenti, kteří vysvětlují své návrhy na řešení problému,

získávají okamžitou zpětnou vazbu o srozumitelnosti svého výkladu.

Efektivitu výuky ovlivňují dva základní parametry – aktivita studenta v procesu výuky a

častá a srozumitelná zpětná vazba. Tato zpětná vazba může být podpořena častým

odpovídáním na dotazy, které ověřují míru porozumění výkladu. Pro komfortní pokládání a

zodpovídání testových otázek lze využít hlasovací systémy.

Hlasovací systémy lze také využít pro vytvoření krátkého úvodního testu znalostí. Na

základě tohoto testu si vyučující i posluchači na začátku výuky vytvoří představu, jak dobré

počáteční znalosti studenti mají. Pravidelné využívání testů na začátku výuky motivuje

studenty neodkládat studium na později, ale studovat průběžně. Vyučující navíc získává

možnost optimalizovat výukový proces podle potřeb konkrétních studentů. Části tématu,

kterým studenti porozuměli již při samostudiu, může zkrátit nebo zcela vynechat. Zbyde pak

více času na obtížněji vysvětlitelné části tématu.

Časté kladení otázek na začátku i v průběhu výuky umožňuje studentům ujasnit si

výukové cíle. Studenti, kteří mají přehled o tom, co mají na konci výuky umět, se zvládnou

probírané téma naučit rychleji.
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Aby se mohl učitel odpovědně rozhodnout, jakou vyučovací metodu zvolí, aby dokázal

pružně reagovat a mohl při plánování výuky využívat většího množství činností, musí znát

vyučovací metody včetně jejich silných a slabých stránek; účel a využití v praxi. Učitel si musí

nejprve ujasnit účel hodiny a podle toho zvolit vhodnou činnost. Vzít v úvahu žáky, fyzické

prostředí (místnost a vybavení), náladu ve třídě (unudění žáci na poslední hodině, práce ve

skupinách v poslední době). Musíte umět pozorovat a na zjištěné skutečnosti pružně reagovat,

pamatovat si metody, které měly v minulosti dobrý ohlas.

I když nejde o rozhodující faktor, je důležitý. Pro studenty je lepší průměrně

efektivní metoda, při níž jsou z 80 % soustředěni, než značně efektivní metoda, při níž se

soustředí z 10 %. V moderní výchově (stejně jako v evoluci) platí zásada, že přežije ten, kdo se

přizpůsobí.

V průběhu několika minulých desetiletí se prováděl výzkum vyučovacích metod.

Obvykle se postupuje tak, že je nějaký dobrý učitel vyzván, aby používal své obvyklé metody u

kontrolní skupiny a aby současně učil paralelní, téměř identickou skupinu experimentální

metodou ve stanovené části hodiny. Potom se žáci obou skupin podrobí testu, aby se zjistilo,

zda se experimentální skupina naučila určitou látku lépe než skupina kontrolní. Když se

metoda takto mnohokrát vyzkouší u různých učitelů, lze zjistit její průměrnou účinnost a určit

nejlepší způsob jejího užití. Některé metody zlepší známky z testů o dva stupně a o více než 30

% zvýší počet žáků, kteří úspěšně projdou testem. [8]

1.1 Metody

Metody Johna Hattieho i Roberta Marzana se během zmíněných pokusů osvědčily:

 Interaktivní frontální výuka – aktivní učení využívající strukturu PAR (present –

apply – review) s asertivními otázkami a případně s žákovskou demonstrací [8].

 Zpětná vazba – formativní evaluace, včetně autoevaluace, hodnocení spolužáky a

hodnocení fikce [8].

 Grafická znázornění – mentální mapy, vývojové (postupové) diagramy, Vennovy

diagramy, maticové diagramy a další vizuální způsoby uspořádávání informací (viz dále).

 Shody a odlišnosti – porovnávání položek probírané látky (např. zlomky a procenta) a

nalézání shod a odlišností.

 Dobrá úroveň řízení práce ve třídě a dobrá kázeň – efektivní vyučování, bez

přerušování [8].

 Nácvik strategie učení – integrace učení se učit, dovednosti psaní, myšlení a

dovednosti studijní [8].
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 Rozhodování.

 Posuzování hypotéz – náročné hodnocení s cílem nacházet argumenty pro určitou

hypotézu. I proti ní. Například: Cromwell byl diktátor, Nejvhodnějším reklamním médiem je

televize.[8].

Jednou z moderních vyučovacích metod je Metoda Brainstorming.

Jako moderní vyučovací metodu lze využít i známou metodu Brainstorming.

Brainstorming je populární metoda skupinové interakce, která se používá k řešení jak

vzdělávacích, tak obchodních problémů. Uplatnění této metody je ve všech oblastech lidských

činností, které jsou spjaty s tvořivostí a řešením problémů.


[…]


poskytnout teoretické základy pro pochopení principu této metody. Tato prezentace je uložena

v souboru "teoreticke_zaklady.pptx“. Ukázka z prezentace na téma teoretické základy je

uvedena na obr. 4.2.4.1 až 4.2.4.3.
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Obr. 4.2.4.1 Výkon Elektrického proudu

Na obr. 4.2.4.1 je ukázka z prezentace, která vysvětluje pojem „elektrický výkon“. Na

obr. 4.2.4.2 je ukázka z prezentace, která vysvětluje pojem „Energie elektrického proudu“. Na

obr. 4.2.4.3 je ukázka kontrolní otázky na téma výkon elektrického proudu. Na obrázku

4.2.4.3 můžeme vidět, že se hlasování zúčastnilo šestnáct studentů. Čtrnáct studentů

odpovědělo na položenou otázku správně. Dva studenti odpověděli chybně.
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Obr. 4.2.4.2 Energie elektrického proudu

Obr. 4.2.4.3 Kontrolní otázka na téma výkon elektrického proudu
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4.2.5 Analýza dat

Systém SunVote umožňuje po ukončení prezentace analyzovat získaná data Na obr.

4.2.5.1 je ukázáno, jakým způsobem je možné rychle a komfortně zjišťovat úspěšnost

odpovědí na jednotlivé otázky.

Obr .4.2.5.1 Analýza s pomoci funkce „Selection Rate“

Po provedeném testu byla udělaná analýza s pomoci funkce „Team Leaderboard“. Přes

kterou můžeme zjistit, např. které otázky zabrali studentům nejvíce času. Dále je např. možné

zjišťovat celkovou úspěšnost studentů nebo skupin studentů podle předem nastaveného

systému bodování.

Obr.4.2.5.2 Analýza s pomoci funkce „Team Leaderboard“
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Software SunVote umožnuje export dat v různých konfiguracích do Excelu. V tabulce

4.2.5.1 je ukázka výstupních dat pro dvě otázky, které byly položeny v průběhu testu.

Tab.4.2.5.1 Analýza výsledků pro jednotlivé otázky

Typ

otázky Název otázky

Počet

zaregistrovaných

účastníků

Počet

hlasujících

Otázka a odpověď

Single

Choice

Otázka 7 –

zvolte jednu

správnou

odpověď 18 18

Otázka 7 – zvolte jednu správnou

odpověď

Varianta a

Varianta b

Varianta c

Varianta d

1. Varianta a 0(0,00%)

2. Varianta b 2(11,11%)

3. Varianta c 14(77,78%)

4. Varianta d 2(11,11%)

Correct Answer = 3

Right Count: 14(77,78%)

Multi

Choice

Otázka 8 –

zvolte

minimálně

jednu správnou

odpověď 18 18

Otázka 8 – zvolte minimálně jednu

správnou odpověď

Varianta a

Varianta b

Varianta c

Varianta d

1. Varianta a 16(88,89%)

2. Varianta b 3(16,67%)

3. Varianta c 17(94,44%)

4. Varianta d 0(0,00%)

Correct Answer = 1,3

Right Count: 15(83,33%)
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Závěr

Diplomová práce se zabývá metodami a nástroji pro elektronickou podporu výuky.

V práci jsou popsány různé metody učení studentů. V průběhu několika minulých desetiletí se

prováděl výzkum vyučovacích metod. Obvyklý způsob provedení takového výzkumu je, že

jeden učitel učí dvě paralelní skupiny studentů ve stanovené části výukové lekce. Jednu

skupinu učí experimentální metodou a druhou kontrolní skupinu učí s využitím předchozí

metody, na kterou je zvyklý.

Efektivita výukového procesu a množství informací, které si studenti zapamatují,

závisí na zvolených metodách učení. Hlavní vliv na efektivnost výukového procesu má míra

vlastní aktivity studenta. Aktivita na straně studenta je zejména v případě, když má možnost

přímo v procesu výuky osvojované znalosti prakticky využít.

V současné době studenti i učitelé využívají moderní technologie v procesu

vzdělávání. Každý se s touto problematikou vyrovnává svým individuálním způsobem.

Odlišnosti jsou nejen v míře využití a typech technologií ale také v úspěšnosti a

efektivitě tohoto procesu. Učitel je nucen sledovat vývoj v oboru moderních technologií a

musí mít kompetenci vybrat pouze takové nástroje, které je schopen účelně využít.

V práci jsou popsány pomůcky pro získání praktických zkušeností, pomůcky pro

navázání zpětné vazby mezi učitelem a studenty a speciální softwary pro podporu výuky.

Pozornost je zaměřena zejména na využití chytrých telefonů. Využití chytrých telefonů ve

výuce se v současné době jeví jako velmi perspektivní. Chytré telefony nabízí různé možnosti

využití s minimálními finančními náklady.

V praktické části diplomové práce byla vytvořena ukázková výuková lekce na téma

úvod do elektrotechniky pro medicínské obory. Cílem této výukové lekce bylo vytvořit

výukový materiál, který poskytne teoretické základy pro vysvětlení principu diagnostické

metody bioelektrické impedanční analýzy.

V diplomové práci byla nejprve provedena rešerše teoretických základů této metody.

V další kapitole byly stanoveny cíle výukové lekce. Byly vybrány základní pojmy, zákony a

principy jejichž porozumění si klade za cíl následně navržená výuková lekce.
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Výuková lekce byla vytvořena pomocí programu PowePoint. Pro udržení pozornosti a

navázání zpětné vazby mezi vyučujícím a posluchači byl využit přenosný bezdrátový

hlasovací systém SunVote M52 a program SunVote ARS PPT. Navržená výuková lekce byla

vyzkušena.

V poslední kapitole jsou ukázky různých formátů výstupních dat, která jsou

k dispozici následně pro skončení výukové lekce. Tato data mohou být využita k analýzám.

Výsledky těchto analýz lze využít pro následnou optimalizaci výukové lekce.
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