Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektronická podpora výuky elektrotechniky
Student: Bc. Myroslava VASYLYSHYNA Std. číslo: E16N0040P
Vedoucí: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se v průběhu tvorby diplomové práce seznámila s nástroji pro elektronickou podporu výuky. Práce je rozdělena na rešeršní a realizační část. V případě rešeršní části jsem očekávala podrobnější a rozsáhlejší analýzu současného stavu. V případě realizační části jsem očekávala detailnější popis řešení. Studentka se v průběhu studia musela vyrovnávat s řadou objektivních potíží, které nejsou obvyklé. Její předchozí studijní zkušenosti byly výrazně odlišné v porovnání se situací v našich podmínkách obvyklou. Své předchozí studium absolvovala nejen v jiném jazyce, ale také s odlišným odborným zaměřením, v systému s odlišnými pravidly a kulturními zvyklostmi. Studentka se s touto situací vyrovnávala systematickou prací. V průběhu práce prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Míra a kvalita splnění zadaného úkolu splňuje požadavky na diplomovou práci. Celkově hodnotím práci známkou velmi dobře.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

podpis vedoucího práce